

## RIEPILOGO RICHIESTE DI CHIARIMENTI RICEVUTE

(Aggiornamento 27 novembre 2025)

Dati della procedura di gara:

**Numero Gara:** 5661389

**Nome Gara:** Gara con procedura aperta, in ambito europeo, finalizzata alla conclusione di un Accordo quadro per l'affidamento con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli articoli 59, 71 e 108 del Dlgs 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. dell'Appalto per le forniture dei generi alimentari per la preparazione del vitto (colazione, pranzo e cena) dei detenuti ed internati ristretti negli Istituti penitenziari per adulti del Provveditorato Regionale dell'Amministrazione Penitenziaria per il Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige.

\*\*\*

### CHIARIMENTO N.1

**Data Richiesta:** 03/11/2025

**Oggetto:** RICHIESTA DI CHIARIMENTI SU DISPONIBILITA' DEPOSITI PER IL SERVIZIO DI FORNITURA AL VITTO

**Testo:**

In riferimento all'oggetto si riscontra che il Bando di Gara, nella sezione Appendice 2 al Capitolato Prestazionale inerente alla disponibilità dei depositi per il servizio in questione, riporta la non disponibilità di 11 siti sui 16 Istituti posti in gara nei vari Lotti.

Poiché per quanto a conoscenza risulta che in molti Istituti il deposito destinato al servizio di fornitura al vitto sia disponibile e considerate alcune logistiche molto difficili (vedi C.R. Femminile di Venezia) si prega confermare la disponibilità o meno di detti depositi.

### RISPOSTA AL CHIARIMENTO N.1

**Data:** 04/11/2025

**Testo:**

Buongiorno, si conferma quanto riportato all'appendice 2 al Capitolato Prestazionale relativamente alla disponibilità di locali ad uso esclusivo del servizio di vitto.

### CHIARIMENTO N.2

**Data Richiesta:** 05/11/2025

**Oggetto:** Info su Appendice N. 2 al Capitolato Prestazionali - Locali per la gestione dell'appalto

**Testo:**

In riferimento all'appendice 2 del Capitolato prestazionale, si chiede conferma che per diversi Istituti Penitenziari NON sono previsti locali per la gestione del servizio Vitto. Tanto si chiede anche in considerazione del fatto che l'appendice 2 al Capitolato Prestazionale della precedente gara Vitto, tutt'ora in vigore, prevede i locali per la gestione del servizio Vitto in tutti gli Istituti Penitenziari di Codesto Spettabile Provveditorato.

Oppure si chiede conferma che quanto indicato nell'appendice 2 del Capitolato Prestazionale vada inteso che i locali non saranno disponibili in via esclusiva per il servizio Vitto ma utilizzati promiscuamente con il servizio Sopravvitto, tenuto conto che al punto 6.1 dell'appendice 1 al Capitolato Prestazionale della gara per il servizio Sopravvitto, (tutt'ora in vigore ed in scadenza

al 29/02/2028) sono previsti i locali per la gestione del servizio sopravvitto in tutti gli Istituti Penitenziari di Codesto Spettabile Provveditorato.

Nel caso in cui i locali per la gestione del servizio Vitto non siano previsti né in modo esclusivo né promiscuamente con il servizio Sopravvitto, premesso che sul Capitolato prestazionale è riportato:

1) al punto 3.14 *“...L'Appaltatore deve tenere, costantemente, nei magazzini di stoccaggio, una scorta di generi alimentari sufficiente a soddisfare le esigenze per la fornitura del vitto ordinario per un periodo variabile tra i cinque e i dieci giorni, tenuto conto del numero medio dei ristretti nel bimestre appena precedente. L'Autorità Dirigente può disporre, in caso di necessità, che vengano costituite scorte di viveri, anche di tipologie non comprese nelle Tabelle, per un periodo superiore ai 10 giorni. In ogni caso le scorte non potranno costituirsi per un periodo superiore a tre mesi, con obbligo dell'Appaltatore di sostituire i generi alimentari scaduti e/o divenuti incommestibili...”*

2) al punto 4.10 *“...L'Appaltatore, i suoi rappresentanti, dipendenti e collaboratori nonché subappaltatori e subfornitori sono, altresì, obbligati a mantenere riservati i dati e le informazioni di cui vengano a conoscenza in occasione dell'espletamento dell'Appalto, dell'accesso e della permanenza nei locali degli Istituti....”*

3) al punto 3.1 *“... L'appalto per il Vitto deve garantire la quotidiana fornitura delle derrate alimentari necessarie al confezionamento dei pasti giornalieri completi...”*

4) al punto 4.1 *“...Il Fornitore dovrà garantire in ogni sede penitenziaria interessata dal Contratto, permanendo tutte le condizioni previste dalla normativa vigente e dall'Accordo quadro, la continuità dell'appalto per il Vitto...”*

E tenuto conto, inoltre, della particolare ubicazione di alcuni Istituti (Ad es. situati in zone soggette ad allagamenti, chiusura strade, alta marea, neve, ecc....) Si chiede

Se, considerata l'assenza dei locali, la ditta aggiudicataria sia esonerata dal rispetto di quanto previsto dal Capitolato Prestazionale, in particolare ai punti sopraindicati 3.14 (scorte obbligatorie), 4.10 (permanenza nei locali), 3.1 (consegna quotidiana) e 4.1 (continuità del servizio) o, diversamente, si chiede a Codesto Spettabile Provveditorato, come poter adempiere correttamente all'esecuzione dell'appalto nel rispetto di tutto quanto previsto dal Capitolato.

## **RISPOSTA AL CHIARIMENTO N.2**

**Data:** 06/11/2025

### **Testo:**

Buongiorno, si conferma integralmente il contenuto dell'appendice 2 al Capitolato Prestazionale.

Il paragrafo 8.1 del capitolato prestazionale allegato al Bando di gara prevede la concessione in uso di locali, ove disponibili.

Il servizio di forniture alimentari per il vitto è distinto dagli altri servizi e pertanto non possono essere utilizzati locali ad uso promiscuo.

Il citato paragrafo 8.1 prevede espressamente che *“in caso di indisponibilità di locali dell'Amministrazione, l'Appaltatore è tenuto a procurarsi, a proprie spese, i locali e i mezzi necessari per l'espletamento dell'Appalto”*.

### CHIARIMENTO N.3

**Data Richiesta:** 06/11/2025

**Oggetto:** RICHIESTA DI CHIARIMENTI SU DISPONIBILITA' DEPOSITI PER IL SERVIZIO DI FORNITURA AL VITTO

**Testo:**

Facendo seguito alla nostra richiesta di chiarimenti dello scorso 3 novembre ed al successivo riscontro alla stessa pervenuto in data 04 novembre, si chiede di sapere - chiarito che l'indisponibilità di locali per lo stoccaggio delle merci di cui all'Appendice 2 al Capitolato Prestazionale si riferisce a quei locali da destinarsi **all'uso esclusivo** del servizio di vitto - se vi è disponibilità - ed eventualmente per quali Istituti - di locali da utilizzarsi promiscuamente.

### RISPOSTA AL CHIARIMENTO N.3

**Data:** 06/11/2025

**Testo:**

Buongiorno,

si conferma integralmente il contenuto dell'appendice 2 al Capitolato Prestazionale.

Il servizio di forniture alimentari per il vitto è distinto dagli altri servizi e pertanto non possono essere utilizzati locali ad uso promiscuo.

### CHIARIMENTO N.4

**Data Richiesta:** 07/11/2025

**Oggetto:** Assolvimento imposta di bollo con F24

**Testo:**

Spett.le Provveditorato,

al fine dell'assolvimento dell'imposta di bollo tramite F24, si chiedono:

- I dati identificativi, i codici tributo e gli importi da inserire nel modello di pagamento F24.

### RISPOSTA AL CHIARIMENTO N.4

**Data:** 11/11/2025

**Testo:**

Si rimanda al par. 15.1 del Disciplinare di gara specificando che:

- i dati identificativi di questa Stazione Appaltante sono riportati nelle premesse del sopracitato Disciplinare;

- l'importo da versare, come indicato nel Disciplinare di gara al par. 15.1, è pari ad € 16,00. Il codice tributo da inserire nel modello di pagamento F24 è "1573" come stabilito dall'Agenzia delle Entrate nella risoluzione n. 37/E del 28.6.2023.

### CHIARIMENTO N.5

**Data Richiesta:** 07/11/2025

**Oggetto:** Costo manodopera

**Testo:**

Buongiorno, si chiede di voler chiarire se il costo della manodopera debba essere calcolato sul totale complessivo delle presenze indicate, ivi compreso il quinto d'obbligo, o soltanto sul totale complessivo giornate di presenza con esclusione della stima sul quinto d'obbligo.

Cordiali saluti

## RISPOSTA AL CHIARIMENTO N.5

**Data:** 11/11/2025

**Testo:**

Si rimanda al par. 17 pag. 43 (offerta economica) del Disciplinare di Gara del quale di riporta uno stralcio: "... il concorrente dovrà indicare, pena l'esclusione, .... i costi della manodopera di cui all'art. 108, comma 9, del Codice sempre rispetto alla diaria pro-capite offerta".

## CHIARIMENTO N.6

**Data Richiesta:** 10/11/2025

**Oggetto:** Richiesta chiarimenti Garanzia provvisoria ed Imposta di bollo Domanda di partecipazione

**Testo:**

Con la presente intendiamo segnalare a codesto spett. le Provveditorato che nel *Disciplinare* della gara in oggetto, al paragr. 9., "*Garanzia provvisoria*", per *l'ulteriore* riduzione dell'importo della garanzia del 20% cumulabile (sub d), in ragione del possesso, da parte dell'Operatore economico, delle certificazioni o marchi indicati all'Allegato II.13 del codice, non risultano menzionate quelle individuate dalla Stazione Appaltante (Cfr. Modello 1 All. Domanda di partecipazione-sub par.7.Ulteriori dichiarazioni).

Con riferimento al paragr.15.1 del disciplinare di gara al paragr. "Domanda di partecipazione ed eventuale procura" chiediamo voler fornire i dati utilizzabili per il versamento dell'imposta di bollo tramite F 24.

## RISPOSTA AL CHIARIMENTO N.6

**Data:** 19/11/2025

**Testo:**

In riferimento al primo quesito si comunica che al link [https://www.giustizia.it/giustizia/page/it/scheda\\_di\\_sintesi\\_gare\\_o\\_contratti?contentId=SBG1472696](https://www.giustizia.it/giustizia/page/it/scheda_di_sintesi_gare_o_contratti?contentId=SBG1472696) si è provveduto a pubblicare un'integrazione del Disciplinare di gara con le specifiche necessarie.

In riferimento al secondo quesito si rimanda al Disciplinare di gara (Premesse) per quanto riguarda i dati identificativi di questa Stazione Appaltante.

L'importo da versare di € 16,00 è indicato nel Disciplinare di gara al par. 15.1. Il Codice tributo da inserire nel modello di pagamento F24, come stabilito dall'Agenzia della Entrate nella risoluzione en.37/E del 28.6.2023, è "1573".

## CHIARIMENTO N.7

**Data Richiesta:** 24/11/2025

**Oggetto:** Quesito Locali servizio Vitto

**Testo:**

Spett.le Provveditorato,  
in riferimento all'appendice 2 del Capitolato Prestazionale "*locali e mezzi per la gestione dell'appalto*" e tenuto conto che al punto 6.1 dell'appendice 1 al Capitolato Prestazionale

della gara per il servizio Sopravvitto, (tutt'ora in vigore ed in scadenza al 29/02/2028) sono previsti i locali per la gestione del servizio Sopravvitto in tutti gli Istituti Penitenziari di Codesto Spettabile Provveditorato, si chiede come mai non vengano assegnati Locali in tutti gli Istituti per la presente gara visto che il servizio Vitto è da ritenersi il servizio Principale.

#### **CHIARIMENTO N.8**

**Data Richiesta:** 24/11/2025

**Oggetto:** Info su Appendice N. 2 al Capitolato Prestazionali - Locali per la gestione dell'appalto

**Testo:**

A seguito di quesito sui locali per il servizio Vitto, in risposta, è stato confermato che non sono presenti locali in tutti gli Istituti così come riportato sull'appendice 2 al Capitolato Prestazionale *"locali e mezzi per la gestione del servizio"*.

Da sopralluoghi effettuati, invece, è emerso che attualmente i locali sono disponibili oppure che sono utilizzati in modo promiscuo con il servizio Sopravvitto.

#### **CHIARIMENTO N.9**

**Data Richiesta:** 24/11/2025

**Oggetto:** Locali Vitto

**Testo:**

Alla luce di quanto previsto all'appendice 2 del Capitolato Prestazionale *"locali e mezzi per la gestione del servizio"*, si fa presente che, la mancata previsione dei Locali per la gestione del Vitto in tutti gli Istituti potrebbe comportare una distorsione della concorrenza, in quanto, verrebbe favorito il gestore che attualmente svolge il servizio di Sopravvitto qualora partecipasse.

#### **RISPOSTA AL CHIARIMENTO N.7-8-9**

**Data:** 27/11/2025

**Testo:**

In riferimento ai 3 quesiti presentati in data 24.11.2024 e facendo seguito ai chiarimenti già forniti in data 6.11.2025, si rappresenta che l'Appendice 2 al Capitolato Tecnico è stata predisposta sulla base delle formali comunicazioni prevenute da tutte le Direzioni degli Istituti Penitenziari del Distretto.